BAHIATURSA

Salvador, 19 de abril de 2018.

OFÍCIO DOT N° 022/2018.

Assunto: Resposta à Notificação no 118/2018 - Processo: TCE/009390/2017 (Eletrônico).

Senhores componentes da Equipe de Auditoria do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,

ZITOMIR SOUZA DE JESUS, Residente na Rua Coronel Durval Matos, no 898 - apto. 303,

Costa Azul - Salvador- BA, CEP- 41760-160, com CPF N° 074.150.445-68, em alusão ao Relatório

de Auditoria referente ao período de 01 de janeiro a 31 de agosto de 2017, vem, respeitosamente,

prestar esclarecimentos ejustificativas acerca dos fatos expendidos:

Relatório de Auditoria.

7. CONCLUSÃO

2) 6.1.2.1 Não comprovação da apresentação de relatório de atividades para cada serviço

fornecido à Bahiatursa.

Foram apontadas na Solicitação n° AJD202/2017 supostas irregularidades nos processos de

pagamento ãs empresas PENSA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP e ELPÍDIO SOM

SERVIÇOS LTDA-EPP, com expressa referência aos Processos n° 3200170029412,

3200170003942 e 3200170006291, acerca dos quais foi afirmado que teria havido 4ecrirnnr;n,nt,t

do item "e", inciso 4, Anexo B, do ato convocatório, que prevê que as emp

deveriam apresentar relatórios de atividades para cada serviço fornecido à Bahiatu

dia útil após o Carnaval.

Equipe de Auditoria do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
3U

COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
Gerência de Auditoria 33

Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA)

Ref.2004667-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

N
T

K
2N

T
G

Z

BAH IATURSA

Esclarecemos em oficio anterior que os processos no 320017002941.2 e 3200170003942 NÃO são

processos de pagamento e, dessa forma, neles não deveriam constar os relatórios indicados pela

Auditoria. Em verdade, o Processo n° 3200170029412 refere-se a procedimento licitatório que

culminou com a seleção dos futuros contratados da Administração, em cujos autos constam todos os

documentos elencados no art. 74 da Lei estadual n°9.433/2005.

Em relação ao Processo n° 3200170003942 faz-se necessária pequena retificação, pois o mesmo

realmente se refere à celebração de termo aditivo para a alteração quantitativa do objeto licitado,

contudo naqueles autos foi realizado o pagamento da despesa e, dessa forma, nele foram carreadas

as peças necessárias para esse fim, especialmente o relatório do contratado.

De fato, compulsando aqueles autos verifica-se que os relatórios encaminhados pelo proponente

estão colacionados às fis. 46 a 48 e 53 a 54, enquanto que os relatórios dos fiscais da

BAHIATIJRSA estão encartados às fis. 49 a 52 e 55 a 60. Assim, no que pese a pequena retificação

retro, tanto o processo n° 3200170003942, quanto os demais indicados no relatório da Auditoria

estão regulares, em especial quanto ao disposto no item "e", inciso 4, Anexo B, do ato

convocatório.

Relativamente ao Processo n° 3200170006291, que trata do pagamento realizado à empresa

ELPÍDIO SOM SERVIÇOS LTDA-EPP, relembramos que o relatório de atividades executadas

pela empresa contratada foi juntado oportunamente, do qual se infere a existência de registros

fotográficos, formulários de acompanhamento e fiscalização de trio e outros documentos

comprobatórios da regular execução do ajuste para cada um dos dias em que o objeto do contrato

foi prestado, tendo o órgão contratante, às fis. 215/216, exarado relatório próprio.

Somente para ilustrar, os relatórios do proponente foram carreados às fis. 20 e 21,29 a 31,35 e 36,

46 e 47, 55 a57,61a63,75a77,82a8489a919699a100110a112123a125134a135

141 a 142, 148a 149, 153a 154, 158a 159, 164a 165, 174a 175, 182a 183, 190a 191, 197a 198,

204 a 205, e 210 a 211. Já os relatórios dos fiscais da Bahiatursa estão anexados às fl. 23 a 28, 32 a

34,37 a 45,49 a 54,58 a 60,64 a 71,78 a 81,85 a 88,92 a 95, 101 a 109, 113 a 122, 126 a 130,

136a 140, 143a 147, lSOa 152, 155a 157, 160a 163, 166a 170, 176a 181, 184a 189, 192a 196,

199a203,206a209e201 a216.

Ref.2004667-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

N
T

K
2N

T
G

Z

BAR lATI.) RSA

*1

Portanto, a arrumação do relatório no processo é que causou estranheza aos impolutos Auditores,

pois para cada dia de execução do ajuste foi juntado um relatório do contratado e logo em seguida

uni do órgão contratante, o que decerto levou a Auditoria a supor que o relatório fosse único e

confeccionado pela Babiatursa.

Destarte, foi regularmente cumprida pelos contratados a obrigação prevista no item "e", inciso 4,

Anexo B, do ato convocatório, inclusive quanto ao prazo. Deveras, o relatório do contratado foi

apresentado em 22/03/2017, tendo o edital previsto sua apresentação a partir do 10  dia útil (e não

NO 1° dia útil) após o Carnaval.

O apontamento da (suposta) irregularidade em auditorias anteriores foi esclarecido oportuno
tempore e segue o mesmo raciocínio de que o relatório é produzido pelo contratado para cada dia de

execução do objeto licitado e, na arrumação do processo de pagamento, logo em seguida àquele

relatório do contratado é colacionado o relatório da fiscalização do órgão.

No intuito de evitar celeumas desnecessárias, comprometemo-nos a aperfeiçoar nossa rotina de

procedimentos.

Renovando nesta oportunidade meus protestos de elevada estima e consideração, colocando-me à

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenci osam ente,

Ref.2004667-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Y

N
T

K
2N

T
G

Z

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 23/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: GYNTK2NTGZ